
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (PLANO FINANCEIRO)

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS                 
FINANCEIRAS

RESULTADO 
FINANCEIRO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO (1)

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO (2)                       

Valor                                 
(a)

Valor                                   
( b )

Valor  (c)=(a-b)  (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2020 162.245 305.192 (142.947) 946.225 1.153.106

2021 152.134 319.480 (167.345) 778.880 1.220.794

2022 149.804 331.554 (181.750) 597.129.608 1.292.454

2023 148.440 345.969 (197.529) 399.600.961 1.368.321

2024 145.829 365.774 (219.945) 179.655.712 1.448.642

2025 140.615 381.945 (241.331) (61.675) 1.533.677

2026 136.111 398.157 (262.045) (323.720) 1.623.704

2027 131.036 415.191 (284.155) (607.875) 1.719.016

2028 125.048 433.140 (308.092) (915.967) 1.819.922

2029 118.221 452.842 (334.620) (1.250.588) 1.926.751

2030 110.007 466.943 (356.937) (1.607.524) 2.039.851

2031 103.186 478.856 (375.670) (1.983.194) 2.159.591

2032 96.775 484.395 (387.621) (2.370.815) 2.286.359

2033 91.194 487.454 (396.260) (2.767.075) 2.420.568

2034 85.052 488.661 (403.609) (3.170.684) 2.562.655

2035 78.791 502.764 (423.973) (3.594.657) 2.713.083

2036 67.089 516.860 (449.771) (4.044.429) 2.872.341

2037 54.083 515.573 (461.490) (4.505.919) 3.040.948

2038 45.834 505.234 (459.400) (4.965.320) 3.219.451

2039 40.550 493.742 (453.192) (5.418.512) 3.408.433

2040 35.434 484.479 (449.045) (5.867.557) 3.608.508

2041 28.988 470.614 (441.626) (6.309.183) 3.820.327

2042 23.732 450.954 (427.222) (6.736.405) 3.537.374

2043 20.392 429.189 (408.797) (7.145.202) 3.261.896

2044 17.779 407.691 (389.912) (7.535.115) 2.994.661

2045 14.985 384.383 (369.399) (7.904.513) 2.737.661

2046 12.877 361.038 (348.160) (8.252.674) 2.492.044

2047 10.826 336.328 (325.502) (8.578.176) 2.259.713

2048 9.422 311.232 (301.809) (8.879.985) 2.042.257

2049 8.430 287.224 (278.794) (9.158.779) 1.839.577

2050 7.287 263.031 (255.744) (9.414.523) 1.652.301

2051 6.523 239.481 (232.958) (9.647.480) 1.480.776

2052 5.876 217.418 (211.542) (9.859.023) 1.324.234

2053 5.229 196.227 (190.997) (10.050.020) 1.182.386

2054 4.622 176.131 (171.509) (10.221.529) 1.054.742

2055 4.088 157.193 (153.105) (10.374.634) 940.765

2056 3.606 140.058 (136.451) (10.511.085) 839.215

2057 3.172 124.576 (121.404) (10.632.489) 748.952

2058 2.783 110.603 (107.820) (10.740.309) 668.934
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2059 2.433 98.006 (95.573) (10.835.882) 598.207

2060 2.122 86.688 (84.567) (10.920.449) 535.877

2061 1.844 76.525 (74.681) (10.995.130) 481.138

2062 1.598 67.439 (65.841) (11.060.971) 433.226

2063 1.381 59.318 (57.937) (11.118.908) 391.459

2064 1.190 52.093 (50.903) (11.169.810) 355.196

2065 1.023 45.683 (44.660) (11.214.470) 317.194

2066 877 39.993 (39.116) (11.253.586) 284.030

2067 750 34.981 (34.231) (11.287.817) 255.138

2068 641 30.556 (29.915) (11.317.732) 230.027

2069 546 26.669 (26.123) (11.343.855) 208.243

2070 465 23.270 (22.805) (11.366.659) 189.375

2071 396 20.283 (19.888) (11.386.547) 173.076

2072 337 17.683 (17.347) (11.403.894) 159.018

2073 286 15.412 (15.126) (11.419.020) 146.921

2074 243 13.423 (13.180) (11.432.200) 136.548

2075 207 11.707 (11.500) (11.443.700) 127.663

2076 175 10.204 (10.029) (11.453.728) 120.088

2077 149 8.898 (8.749) (11.462.478) 113.653

2078 127 7.767 (7.640) (11.470.117) 108.210

2079 108 6.795 (6.687) (11.476.804) 103.620

2080 93 5.955 (5.863) (11.482.667) 99.771

2081 78 5.155 (5.078) (11.487.745) 96.638

2082 67 4.552 (4.485) (11.492.229) 94.041

2083 59 4.024 (3.966) (11.496.195) 91.917

2084 51 3.561 (3.510) (11.499.705) 89.291

2085 45 3.153 (3.109) (11.502.813) 87.044

2086 39 2.795 (2.756) (11.505.569) 85.131

2087 34 2.478 (2.444) (11.508.014) 83.514

2088 30 2.199 (2.169) (11.510.183) 82.158

2089 26 1.952 (1.926) (11.512.109) 81.035

2090 23 1.734 (1.711) (11.513.820) 80.117

2091 20 1.540 (1.520) (11.515.340) 79.383

2092 18 1.369 (1.351) (11.516.691) 78.812

2093 16 1.217 (1.201) (11.517.892) 78.387

2094 13 956 (943) (11.518.835) 78.219

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo - Plano Previdenciário

1. Os valores das receitas da Contribuição Patronal e receitas Previdenciárias estão projetados com acréscimo de 1% a.a. a partir do exercício de 2021.

2. Os valores das despesas previdenciárias estão baseados no estudo atuarial de 2020.


